ДОГОВОР № __________
об оказании платных образовательных услуг

по дополнительной профессиональной программе

	г. Москва
	«​___» ___________ 2022 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр терапии и профилактической медицины» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России), действующее на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности № 2891, выданной 13.03.2020 г. Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, в лице заместителя директора по перспективному развитию медицинской деятельности ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России Шепеля Руслана Николаевича, действующего на основании доверенности № 52 от 01.03.2022 г., именуемое в дальнейшем «Исполнитель» или «Центр», с одной стороны и _________________ «______________»,  именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице главного врача _____________,  действующей(-го) на основании ____________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению дополнительной профессиональной программы: программы повышения квалификации (ТУ, СЦ)/профессиональной переподготовки: _________________________________________________________________.

(наименование программы)

форма обучения: ___________________________________

(очно/очно-заочно/дистанционно)

количество специалистов: __________ человек

в соответствии с образовательной программой Центра (далее - Образовательная программа).

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) составляет: _________________________ часа(-ов).

Срок обучения Заказчика с «___» _______ 2022 года по «___» ____________ 2022 года.

Список обучающихся, в отношении которых оказываются образовательные услуги (далее – Слушатели), приведен в Приложении 1 к настоящему договору. Увеличение количества Слушателей в период обучения не допускается.

1.3. После освоения Слушателями образовательной программы указанной в п.1.1 настоящего Договора и успешного прохождения итоговой аттестации, им выдается документ о квалификации – удостоверение о повышении квалификации / свидетельство о повышении квалификации / диплом о профессиональной переподготовке.
2. Права и обязанности Исполнителя

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Требовать от Заказчика своевременной и полной оплаты услуг, указанных в пункте 1.1 настоящего Договора.

2.1.2. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс по соответствующей форме обучения, а также в зависимости от формы обучения осуществлять образовательный процесс с применением системы видеоконференцсвязи либо программного обеспечения, параметры которого указаны на официальном сайте Института (http://www.education.gnicpm.ru).
2.1.3. Устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Слушателей.
2.1.4. Отчислять Слушателей по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации, Уставом Центра, локальными нормативными актами Центра, а также при нарушении Заказчиком условий настоящего Договора, в том числе за нарушение условий оплаты, предусмотренных в разделе 4 настоящего Договора.

2.1.5. По своей инициативе прекратить образовательные отношения с Заказчиком досрочно при применении к Слушателям, меры дисциплинарного взыскания в случае:

- невыполнения Слушателями обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы;

- в случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) Заказчика.
2.1.6. Предоставить Заказчику документы, указанные в п.1.3 настоящего Договора после фактического поступления денежных средств на расчетный счет Центра.
2.2. Исполнитель обязан:

2.2.1. Зачислить Слушателей, выполнивших установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема;

2.2.2. Согласовать с Заказчиком график проведения обучения.

2.2.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с образовательной программой, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя;

2.2.4. Обеспечить Слушателям предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;

2.2.5.
Выдать Слушателям документы о квалификации установленного государственного образца при условии успешного прохождения итоговой аттестации и выполнения всех принятых на себя обязательств по настоящему Договору.

2.2.6. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2.2.7. Сохранить право на продолжение обучения за Слушателями в случае пропуска занятий по причине болезни, подтвержденной в установленном порядке, а также в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, с учетом оплаты Заказчиком услуг, предусмотренных в пункте 1.1. настоящего Договора, в порядке, предусмотренном разделом 4 настоящего Договора.

2.2.8. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
2.2.9. Обеспечить неразглашение сведений, содержащих персональные данные Слушателей, ставших известными Центру в соответствии с настоящим договором, за исключением случаев, когда предоставление таких сведений предусмотрено законодательством Российской Федерации или необходимо для сохранения жизни и здоровья Слушателей.

2.2.10.  Исполнитель не берет на себя обязательств по стипендиальному, материальному и социальному обеспечению Заказчика.
3. Права и обязанности Заказчика

3.1. Заказчик вправе:

3.1.1. Пользоваться правами, предусмотренными Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», Уставом, Правилами внутреннего распорядка другими локальными актами Центра;

3.1.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и компетенций Слушателей, а также о критериях этой оценки;

3.1.3. Получать информацию от Центра по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 Договора;

3.1.4. Отказаться от исполнения договора в любое время при условии оплаты Центру фактически понесенных им расходов.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Соблюдать положения Устава Центра, правил внутреннего распорядка Центра и иных локальных нормативных актов Центра.

3.2.2. Контролировать добросовестное осваивание образовательной программы, выполнение учебного плана.
3.2.3. Иметь необходимые для проведения обучения систему видеоконференцсвязи либо программное обеспечение, параметры которого указаны на сайте Института: http://www. education.gnicpm.ru (при прохождении обучения с применением дистанционных технологий, проходящего в режиме реального времени с видео, звуком и возможностью передавать текстовые, видео и аудио файлы в проводимую видеоконференцию).
3.2.4. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в пункте 1.1. настоящего Договора;
          3.2.5. В течение 5-ти рабочих дней с момента получения Акта об оказании услуг, подписать его и вернуть два экземпляра Центру либо, в этот же срок, направить Центру письменный, мотивированный отказ от подписания Акта. В случае, если Центр не получит подписанный Акта об оказании услуг или мотивированный отказ от его подписания, услуги будут считаться оказанными в надлежащем порядке и принятыми Заказчиком.
3.2.6. Извещать Центр о причинах отсутствия Слушателей на занятиях не позднее дня, следующего за днем возникновения причины отсутствия на занятиях;
3.2.7. Возмещать ущерб, причиненный Центра в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

3.2.8. В процессе обучения своевременно представлять все необходимые документы.
4. Сроки и порядок оплаты Договора
4.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения, указанный в п.1.2 Договора составляет ________________ (прописью _________________________________) рублей.
4.2. Оплата за обучение производится Заказчиком авансовым платежом на основании выставления счета путем перечисления денежных средств на расчетный счет Центра, не позднее даты начала обучения, указанной в пункте 1.2 Договора. На основании пп. 14 п. 2 ст. 149 НК РФ услуги в сфере образования, оказываемые некоммерческими образовательными организациями по реализации общеобразовательных и (или) профессиональных образовательных программ (основных и (или) дополнительных), программ профессиональной подготовки, указанных в лицензии, или воспитательного процесса, а также дополнительные образовательные услуги, соответствующие уровню и направленности образовательных программ, указанных в лицензии, за исключением консультационных услуг, а также услуги по сдаче в аренду помещений, не облагаются НДС.

4.3. Денежные средства по настоящему Договору перечисляются Заказчиком на расчетный счет Центра, указанный в настоящем Договоре, обязательства по оплате считаются исполненными при фактическом поступлении денежных средств на расчетный счет Центра. Стоимость услуг банка при перечислении денежных средств на расчетный счет Центра в стоимость обучения не входит и оплачивается Заказчиком за свой счет.

4.4. В случае невозможности исполнения Центром обязательств по настоящему Договору, возникшей вследствие действий (бездействий) Заказчика, стоимость обучения, которое Центр не имел возможности предоставить, подлежит возврату, на основании Акта-сверки.

4.5. Оплата услуг удостоверяется Заказчиком путем предоставления Центру соответствующего документа, подтверждающего оплату.

4.6. В случае оплаты, позднее даты начала обучения, указанной в п.1.2 Договора, Центр вправе в одностороннем порядке вернуть денежные средства Заказчику и отказаться от исполнения настоящего Договора.
5. Основания изменения и расторжения Договора

5.1.
Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Предложение одной из сторон об изменении условий настоящего Договора подается в письменной форме и должно быть рассмотрено другой стороной в течение 15 календарных дней с момента получения.

5.2.
Настоящий Договор может быть расторгнут до истечения срока выполнения сторонами своих обязательств:

5.2.1. По соглашению сторон.

5.2.2. По инициативе Центра в одностороннем порядке в следующих случаях:

5.2.2.1. Не поступления на расчетный счет Исполнителя денежных средств за предоставляемые образовательные услуги, к дате начала обучения указанной в п.1.2 настоящего Договора.
5.2.2.2.
Применения к Слушателям отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения ими обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана.

5.2.2.3.
Невозможности  надлежащего исполнения Центром обязательств по оказанию платных образовательных услуг по настоящему Договору вследствие действий (бездействия) Заказчика.

5.2.3.
По инициативе Заказчика, в одностороннем порядке в любое время путем заблаговременного направления/представления письменного заявления в отдел профессионального образования.

5.3. Настоящий Договор расторгается Центром в одностороннем порядке на основании приказа об отчислении Слушателей. Центр считает выполнившим свои обязательства по уведомлению Заказчика в случае направления уведомления по адресу, указанному в настоящем Договоре. Центр не несет ответственности за неполучение Заказчиком почтового отправления в случае отсутствия адресата по адресу, указанному в настоящем Договоре, неявки адресата за получением письма, либо отказа от получения почтового отправления.

6. Порядок сдачи-приемки оказанных услуг

6.1. По окончании срока обучения Стороны подписывают Акт об оказании услуг в трех экземплярах. При расторжении настоящего Договора до истечения срока выполнения Сторонами обязательств Стороны подписывают Акт-сверки в двух экземплярах.
6.2. При отсутствии письменных возражений от Заказчика по количеству и качеству оказанных услуг, услуги считаются оказанными Центром полностью. Один экземпляр Акта об оказании услуг вручается Заказчику.  В случае отказа от подписи и принятия Акта об оказании услуг, сотрудники отдела профессионального образования направляют его по почте с уведомлением о вручении и описью вложения.
7. Ответственность Сторон

7.1.
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
7.2.
В случае действия обстоятельств непреодолимой силы Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

8. Срок действия Договора

8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.

9. Прочие условия Договора

9.1. При возникновении споров и разногласий между Сторонами стороны обязуются приложить все усилия для их разрешения путем переговоров.

9.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора разрешаются путем переговоров, а при не достижении согласия передаются на рассмотрение в суд города Москвы.
9.3. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9.4. Во всем ином, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации, уставом Центра, а также локальными нормативными актами Центра.

9.5. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети интернет на дату заключения настоящего Договора.

9.6. Настоящий Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один экземпляр для Заказчика и два экземпляра для Исполнителя.

10. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Исполнитель:

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр терапии и профилактической медицины» Министерства здравоохранения Российской Федерации
ФГБУ "НМИЦ ТПМ" Минздрава России

101990, г. Москва,

Петроверигский пер., д.10, стр. 3

ОГРН 1027739172240

ИНН 7709024283,

КПП 770901001

ОКПО 04883350

ОКАТО 45286555000

ОКТМО 45375000

ОКОГУ 1320700 ОКФС 12

ОКОПФ 75103

ОКВЭД 72.19 85.22 86.10 86.21 86.23 86.90.9

в УФК по г. Москве
л/с 20736У14950;

р/с 03214643000000017300

ГУ Банка России по ЦФО

БИК 004525988

КБК 00000000000000000130

Заместитель директора по перспективному развитию медицинской деятельности
_____________________/Р.Н. Шепель/

«___» ___________________2022 г.

М.п.
	Заказчик:

_________________________________ «________________________________»

Адрес: ______________________________

__________________________________

тел/факс: ____________________________,

Эл. Адрес: ___________________________,

ОГРН________________________________,

 ИНН ________________________________,

 КПП ________________________________,

ОКТМО _____________________________,
л/с ________________________________,

Р/с ________________________________,

Отделение Банка ___________________________________,

БИК ________________________________,

КБК _________________________________

Тел. бухгалтерии ______________________

_____________________/ФИО/

 «___» _________________2022 г.

М.п.

Приложение 1

к договору № ____________

от «___» _______________ 2022 г.
СПИСОК УЧАЩИХСЯ
	№ п/п
	ФИО

	1.

	«Исполнитель»:

ФГБУ «НМИЦ ТПМ»

Минздрава России

	«Заказчик»:

	Заместитель директора по перспективному развитию медицинской деятельности
_____________________/Р.Н. Шепель/

«___» ___________________ 2022 г.

М.п.

	______________ /_________________ /

               подпись                  ФИО

М.п.

АКТ

об оказании услуг

к Договору № ____________ от «___» ___________ 2022 г.

г. Москва

           «___» ____________ 2022 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр терапии и профилактической медицины» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России), действующее на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности № 2891, выданной 13.03.2020 г. Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, в лице заместителя директора по перспективному развитию медицинской деятельности ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России Шепеля Руслана Николаевича, действующего на основании доверенности № 52 от 01.03.2022 г., именуемое в дальнейшем «Исполнитель» или «Центр», с одной стороны и _________________________ «______________»,  именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице главного врача _____________,  действующей(-го) на основании ____________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», составили настоящий акт о нижеследующем:

1. В соответствии с условиями Договора на оказание платных образовательных услуг Центр в период с «___» _________  2022 г. по «___» __________ 2022 г. оказывал образовательные услуги по предоставлению дополнительной профессиональной программы: программы повышения квалификации (ТУ, СЦ) / профессиональной переподготовки
«___________________________________________________________________________»
(наименование программы)

продолжительностью обучения _____ (прописью _________________________________) часа(-ов).

2. Оказанные услуги соответствуют требованиям Заказчика и условиям Договора. Претензий у Заказчика к Центру не имеется.

  3. Стоимость оказанных услуг составляет ______________ (прописью ________________) рублей 00 (ноль) копеек, НДС не облагается на основании подп. 14, п.2 ст. 149 НК РФ.

4. Настоящий акт составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один экземпляр для Заказчика и два экземпляра для Исполнителя.

5. Подписи сторон:

	«Исполнитель»:

ФГБУ «НМИЦ ТПМ»

Минздрава России

	«Заказчик»:

________________________________________________________________

	Заместитель директора по перспективному развитию медицинской деятельности
_____________________/Р.Н. Шепель/

«___» ___________________ 2022 г.

М.п.

	______________ /_________________ /

        подпись
                   ФИО
«___» ___________________ 2022 г.

           М.п.